
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ао ПРИКАЗ ^• 7^- г. Ханты-Мансийск X® -/otoC^

О введении в действие Положения
о Совете профилактики ФГБОУ
ВО «Югорский государственный
университет»

В рамках функционирования системы менеджмента качества Университета, в
целях определения основных целей, задач, состава, структуры, прав, порядка
заседаний Совета профилактики Университета и его филиалов, на основании
решения ученого совета Университета (протокол от 24.10.2018 г. № 27), с учётом
мнения Совета обучающихся (протокол от 02.10.2018 г. № 171) и Объединённого
совета родителей (протокол от 20.09.2018 г. № 9)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с 29.10.2018 года СМК ЮГУ П- 234 - 2018. Версия № 1
Положение о Совете профилактики ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет» (Приложение).

2. Начальнику административно-правового управления (Коцюрко Е.П.)
организовать:

2.1 регистрацию и хранение документа, указанного в п.1 настоящего приказа;
2.2 размещение на официальном сайте Университета копии утвержденного"

документа, указанного в п.1 настоящего приказа, в формате .pdf во вкладке
«Сотруднику», раздел «Локальные акты по основным направлениям
деятельности (процессам)» / «Организационные процессы» / «Организационная
структура университета».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по
молодёжной политике и внешним связям А.В. Бровину.

Ректор Карминская

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Нестерова Людмила Викторовна
Должность: Директор филиала ИндИ (филиал) ФГБОУ ВО "ЮГУ"
Дата подписания: 20.02.2022 22:32:22
Уникальный программный ключ:
381fbe5f0c4ccc6e500e8bc981c25bb218288e83



Проект вносит:

Начальник юридического отдела

Согласовано:

Картин О.С.

Начальник управления по
делопроизводству и общим
вопросам

Казаева Л.И. _

Рассылка:
Ректорат - I
АПУ- 1
Отдел информационной безопасности - 1
Отдел контроллинга и аудита - 1
Институты -1
ИАУ-1
Студенческий центр - 1
Отдел по воспитательной работе - I
Филиалы - 1



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ

П-234-2018
Система менеджмента качества

Положение о совете профилактики
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Версия № 1

СОГЛАСОВАНО:

Советом обучающихся

Протокол № 171 от 02.10.2018 г.

УТВЕРЖДЕНО
ученым советом Университета
Протокол №
от 'fO 2018 г

СОГЛАСОВАНО:

Объединенным советом родителей

Протокол № 9 от 20.09.2018 г.

ЮГОРСКИИ ГОСУДАРСТВЕННЬШ УНИВЕРСИТЕТ

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

Положение о Совете профилактики ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет»

СМК ЮГУ и - 234 - 2018

ВЕРСИЯ № 1

Изм.№ Изм.№

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ
Приказом ректора Университета № от ОШПлЦД 20_^ г.

г. Ханты-Мансийск



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМКЮГУ

П-234-2018

Система менеджмента качества
Положение о совете профилактики

ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»
Версия № 1

Предисловие

1 РАЗРАБОТАНО Студенческим центром.
2 ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ ВПЕРВЫЕ.

Настоящее Положение является результатом интеллектуальной деятельности ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет» и не может быть использовано без согласия
правообладателя за исключением случаев, предусмотренных действующим
законодательством.

ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», 2018

Стр. 2



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет» СМК ЮГУ

П-234-2018
Система менеджмента качества

Положение о совете профилактики
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» Версия № 1

Лист согласования

РАЗРАБОТАНО:

Директор студенческого центра

СОГЛАСОВАНО:

Бакшеева М.Г.

Проректор по молодежной
политике и внешним связям

Проректор по учебной работе

Проректор по управлению
имущественным комплексом и

безопасности

Заместитель проректора по
учебной работе

Начальник административно-
правового управления

Начальник отдела охраны труда и
комплексной безопасности

Начальник управления по
делопроизводству и общим
вопросам

о  БровинаА.В.

Кучин Р.В.

^/Костылева Т.А.

Гринаш О.А.
/

Коцюрко Е.П.

Александров С.В,

Казаева Л.И.

Стр. 3



ФГБОУ во
«Югорский государственный университет» СМКЮГУ

П-234-2018
Система менеджмента качества.

Положение о совете профилакти1си
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Версия № 1

Содержание

Лист согласования 3
Содержание 4
1. Область применения 5
2. Нормативные ссылки 5
3. Термины, определения, использующиеся в регламенте 6
4. Общие положения 6
5. Основные цели и задачи Совета профилактики ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет» 6
6. Принципы деятельности Совета профилактики 7
7. Состав Совета профилактики „7
8 Права Совета профилактики 8
9. Порядок работы Совета профилактики 8
10. Заседания Совета профилактики 9

Стр. 4



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет» СМК ЮГУ

П-234-2018
Система менеджмента качества

Положение о совете профилактики
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Версия № 1

1. Область применения

Настоящее положение о Совете профилактики ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет» является докз^иентом системы менеджмента
качества, определяющим основные цели, задачи, состав, структуру, права,
порядок заседаний Совета профилактики ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет» и его филиалов.

2. Нормативные ссылки

2.1. Настоящее положение разработано в соответствии с:
-  Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании в

Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г.;
-  Федеральным законом Российской Федерации «Об основных

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» № 124-ФЗ от 24 июля 1998 г.;
-  Приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 15 марта 2013 г. №185 «Об утверждении Порядка применения к
обучающимся и снятия с обз^ающихся мер дисциплинарного взыскания»;

~  Правилами противопожарного режима в Российской Федерации,
утвержденными Постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390;

-  Распоряжением правительства Российской Федерации № 2403-р от
29 ноября 2014 г. «Основы государственной молодежной политики
правительства Российской Федерации до 2025 года»;

-  Методическими рекомендациями Минобрнауки России от 08.04.2014
№ AK-44/05BH по организации образовательного процесса для обучения
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в образовательных
организациях высшего образования, в том числе оснащенности
образовательного процесса;

-  Уставом Университета;
-  Положениями о филиалах;
-  Правилами внутреннего распорядка обучающихся в Университете

(СМК ЮГУ ПП - 06 - 2016);

Стр. 5



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ

П-234-2018
Система менеджмента качества

Положение о совете профилактики
ФГБОУ ВО «Югорский государственньш университет»

Версия № 1

-  Методическими рекомендациями по организации профилактики
асоциальных проявлений среди несовершеннолетних, обучаюш;ихся в учебных
подразделениях ЮГУ (СМК ЮГУ МР - 01 - 2015).

-  Приказом первого проректора ФГБОУ ВО «ЮГУ» № 1-220 от
01.03.2017 г. «О запрете потребления табака и табачных изделий на территории
Университета».

3. Термины и определения, использующиеся в регламенте

В настоящем положении используются следующие термины и определения:
Совет профилактики ФГБОУ ВО «Югорский государственный

университет» - (далее по тексту - совет профилактики) - является общественным
органом профилактики правонарушений среди обучающихся ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет».

Университет, ЮГУ - федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Югорский государственный
университет».

Обучающиеся - студенты, аспиранты, слушатели университета.
Отдел по воспитательной работе Студенческого центра (далее по тексту

ОВР) - структурное подразделение федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет».

Совет обзшающихся - коллегиальный орган управления Университета и
формируется по инициативе обучающихся с целью учета мнения обучающихся
по вопросам управления Университета и при принятии локальных нормативных
актов, затрагивающих права и законные интересы обучающихся.

Студенческий совет общежитий - (далее по тексту - студенческий совет
общежитий) - добровольное объединение студентов, проживающих в
общежитиях и выполняюпщх функции старост общежитий, которые действуют
по собственной инициативе и под руководством ОВР.

4. Общие положения

Стр. 6



ФГБОУ ВО
«Югорсюяй государственный университет» СМКЮГУ

П-234-2018
Система менеджмента качества

Положение о совете профилактики
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» Версия № 1

4.1 Настоящее положение разработано в целях установления порядка
работы Совета профилактики Университета и филиалов.

4.2 Совет профилактики является постоянным коллегиальным органом,
созданным с целью профилактики правонарушений, безнадзорности
несовершеннолетних обучающихся, обеспечения соблюдения обучающимися
правил внутреннего распорядка обучающихся Университета, обязанностей,
установленных Уставом Университета, Положением о филиале. Положением об
общежитии, иными локальными нормативными актами Университета,
договорами найма жилого помещения в общежитии с обучающимися,
организационно-распорядительными документами Университета, а также
рассмотрения дел о применении к обучаюпщмся мер ответственности,

4.3 Совет профилактики призван предотвращать негативные явления в
студенческой среде, формировать навыки культурного поведения и общения,
оказывать психолого-педагогическую и социальную поддержку студентам,
оказавшимся в трудной ситуации, совершенствовать систему организации
профилактической работы в филиале.

4.4 Совет профилактики работает в тесном контакте с Педагогическим
советом филиала и отчитывается перед ним о своей работе.

5, Основные цели и задачи Совета профилактики ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

5.1 Целью деятельности Совета профилактики является защита прав и
законных интересов обзшающихся Университета (филиала), оказание
педагогической, психологической помощи обучающимся, попавшим в сложную
жизненную ситуацию, разработка и реализация эффективных правовых норм по
профилактике и безнадзорности и правонарушений обучающихся.

5.2 Основными задачами Совета профилактики являются:
-  Оказание помощи обучаюпщмся Университета (филиала) в зашцте и

восстановлении прав и законных интересов во всех сферах жизнедеятельности.
-  Осуществление контроля за реализацией мероприятий плана

воспитательной работы Университета (филиалов).

Стр.7 I



(^р)
ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет» СМКЮГУ

П-234-2018
Система менеджмента качества

Положение о совете профилактики
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Версия № 1

-  Разработка и осуществление мер по социально-педагогической
реабилитации обучающихся Университета (филиала), находящихся в социально-
опасном положении.

-  Проведение анализа и причин совершения обучающимися
правонарушений и социально-опасных деяний.

-  Рассмотрение материалов (актов, служебных или докладные записки
работников университета (филиала, общежития), а также заявления
обучающихся) о привлечении к дисциплинарной ответственности обучающихся
за нарушения Устава Университета, Положения о филиале, правил внутреннего
распорядка обучающихся Университета (филиала), обязанностей,
установленных Положением об общежитии, договорами найма жилого
помещения в общежитии с обучающимися, организационно-распорядительными
документами Университета.

-  Обеспечение взаимодействия между Университетом (филиалом) и
службами, составляющими систему профилактики безнадзорности,
беспризорности и правонарушений среди обучающихся.

-  Содействие в организации работы по пропаганде здорового образа
жизни.

-  Содействие в организации правового просвещения и воспитания
студентов, участие в проведении рейдов, месячников правового воспитания.

-  Своевременное обращение в органы прокуратуры, комиссии по
делам несовершеннолетних, МВД с целью правовой защиты
несовершеннолетних.

6. Принципы деятельности Совета профилактики

6.1 Деятельность Совета профилактики основывается на принципах;
- законности, демократизма;

- гуманного отношения к обучающимся Университета (филиала);
- конфиденциальности;
- индивидуального подхода к личности каждого обучающегося.

7. Состав Совета профилактики
Стр. 8



ФГБОУВО
«Югорский государственный университет» СМКЮГУ

П-234-2018
Система менеджмента качества

Положение о совете профилактики
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Версия № 1

7.1 Состав Совета профилактики утверждается приказом ректора (директора
филиала).

7.2 В состав Совета профилактики входят:
-  председатель Совета профилактики - проректор по направлению

деятельности (директор филиала);
- заместитель председателя Совета профилактики - директор студенческого

центра (заместитель директора филиала или начальник воспитательного отдела);
-  секретарь, члены Совета профилактики (специалисты по учебно-

воспитательной работе (заведующий отделением, социальный педагог, педагог-
психолог), администрация ЖК, директора институтов или заместители
директоров институтов, представители Совета обучающихся и др.).

7.3 Председатель Совета профилактики и его заместитель несут
персональную ответственность за организацию работы Совета профилактики,
принятые решения и контролируют их исполнение.

7.4 В работе Совета профилактики в качестве приглашенных лиц могут
принимать участие иные лица, в том числе близкие родственники обучающегося,
его преподаватели.

8. Права Совета профилактики

8.1 Совет профилактики имеет право:
8.1.1 Производить обследование жилищно-бытовых условий обучающихся,

находящихся в СОП, состоящих на профилактическом учете в Университете
(филиалах), а так же условий проживания обучающихся в общежитии совместно
с представителями администрации ЖК.

8.1.2 Производить личный прием обучающихся Университета (филиала),
рассматривать жалобы, заявления, просьбы обучающихся Университета
(филиала) и принимать по ним решения в пределах своей компетенции.

8.1.3 Обращаться в соответствующие органы системы профилактики для
принятия мер к нарзппителям законных прав и интересов в отношении
несовершеннолетних обучающихся.

Стр.9



ФГБОУВО
«Югорский государственный университет» СМК ЮГУ

П-234-2018
Система менеджмента качества

Положение о совете профилактики
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Версия № 1

8.1.4 Выносить на Совет профилактики вопросы защиты прав и законных
интересов обучающихся, вопросы уклонения обучающихся от своих
обязанностей, установленных Уставом Университета, Положением о филиале,
правилами внутреннего распорядка обучающихся Университета, Положением об
общежитии, иными локальными нормативными актами Университета,
договорами найма жилого помещения в общежитии с обучающимися,
нарушения организационно-распорядительных документов Университета,
вопросы нарушений правопорядка по представлению из Территориальной
комиссии по делам несовершеннолетних о противоправном поведении
обучающихся.

8.1.5 Принимать к рассмотрению персональные дела несовершеннолетних
обучающихся-нарушителей правопорядка, обучающихся с асоциальным
поведением в присутствии родителей или законных представителей.

8.1.6 При рассмотрении вопросов о поведении обучающихся, нарушающих
Устав, Правила внутреннего распорядка Университета, поступивших материалах
о правонарушениях, применять следующие меры воздействия:

•  ограничиться обсуждением;
•  поставить на профилактический учет;
•  оказать содействие по вовлечению обучающихся в организованные

формы досуга;
•  рекомендовать пройти курс у педагога-психолога по обучению

социально-позитивному поведению, разрешению конфликтов;
•  передать материалы для обсуждения поведения обучающегося на

заседание педагогического Совета (в филиале);
•  направить материалы в отношении обучающегося для рассмотрения на

заседание комиссии по делам несовершеннолетних в установленном порядке.

8.1.7 Давать поручения преподавателям, кураторам, сотрудникам
Университета (филиала) по организации индивидуально-воспитательной работы
с обучающимися.

8.1.8 К родителям, уклоняющимся от воспитания и обучения детей,
применить следующие меры воздействия:

•  вынести предупреждение;

поставить семью на учет в Университете (филиале), как
неблагополучную;

Стр. 10



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ

П-234-2018
Система менеджмента качества

Положение о совете профилактики
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Версия № 1

•  направить сообщение по месту работы родителей о недобросовестном
отношении к воспитанию детей;

•  рекомендовать родителям обращаться в различные районные, городские
службы для оказания им различного рода услуг и помощи, а также давать
конкретные поручения социально-психологической службе филиала.

8.1.9 Вносить предложения администрации Университета (филиала) по
совершенствованию воспитательной работы, о поощрении членов Совета
профилактики и активных участников воспитательного процесса.

8.1.10 Осуществлять контроль за работой кураторов, социально-
психологической службы по индивидуально-воспитательной работе с
обучающимися.

8.1.11 Вносить предложения в план воспитательной работы с
обучающимися.

9. Порядок работы Совета профилактики

9.1 Работа Совета профилактики строится в форме плановых и
внеочередных заседаний.

9.2 Основной формой работы Совета профилактики являются заседания,
проводимые согласно плану работы отдела по воспитательной работе.

9.3 Заседания Совета профилактики проводятся 1 раз в месяц, за
исключением экстренных слзщаев либо сложившихся обстоятельств.

9.4 На Совет профилактики могут приглашаться:
- обучающиеся, нарушающие Правила внутреннего распорядка

обучающихся в Университете (СМК ЮГУ ПИ -06-2016);
- обучающиеся, совершившие противоправное, асоциальное деяние, по

представлению органа субъекта профилактики правонарушений;
- обучающиеся, состоящие на профилактическом учете с целью

рассмотрения хода реализации мероприятий индивидуального плана
реабилитации несовершеннолетнего.

9.5 Направление на Совет профилактики могут дать сотрудники Отдела по
воспитательной работе (заведуюпщй отделением, социальный педагог, педагог-



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет» СМКЮГУ

П-234-2018
Система менеджмента качества

Положение о совете профилактики
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» Версия № 1

психолог) после проведенной индивидуальной работы, не давшей
положительных результатов.

9.6 Индивидуально-профилактическая работа в отношении обучающихся
Университета (филиала) проводится в сроки, необходимые для оказания им
специальной или иной помощи, до устранения причин и условий,
способствовавших безнадзорности, беспризорности, правонарушениям, другим
антиобщественным действиям обучающимися Университета (филиала).

9.7 Информация о дате и времени заседания Совета профилактики и о
вопросах, подлежащих рассмотрению на заседании, сообщается членам Совета
профилактики по телефону. Обучающиеся и законные представители
несовершеннолетних обучающихся, указанные в повестке заседания совета
профилактики приглашаются на заседание кураторами и классными
руководителями учебных групп.

9.8 Документация Совета профилактики:
• приказ о создании Совета профилактики;
• протоколы заседаний;
• списки обучающихся, состояпщх на учете в Университете, филиале

(группа риска), состоящих на учете в отделах внутренних дел, комиссиях по
делам несовершеннолетних и запщте их прав;

• списки сирот, относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей;

• план работы Совета профилактики на текущий год.

Ю.Заседания Совета профилактики

10.1 Заседание Совета профилактики является правомочным при наличии не
менее половины его утвержденного состава.

10.2 Решения Совета профилактики принимаются открытым голосованием
простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета
профилактики.

10.3 Каждый член Совета профилактики обладает одним голосом. В случае
равенства голосов правом дополнительного, решающего голоса обладает
председатель Совета профилактики, а в его отсутствие член Совета

Стр. 12 I



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет» СМКЮГУ

П-234-2018
Система менеджмента качества

Положение о совете профилактики
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Версия № 1

профилактики, председательствующий на заседании по указанию председателя
Совета профилактики.

10.4 При рассмотрении различных материалов ведется протокол, в котором
указывается дата, время и место заседания, состав присутствующих, повестка
дня, сведения о явке лиц, участвующих в рассмотрении материалов, краткая
запись объяснений приглапхенных лиц, сведения о принятом решении,
исполнителях и сроках его исполнения, другие данные. Протоколы заседаний
Совета профилактики нумеруется, имеют заверительную подпись председателя
Совета профилактики и хранятся в ОВР (у заместителей директора по
воспитательной работе или начальника воспитательного отдела в филиалах) в
течение пяти лет.

10.5. Решения Совета профилактики о применении к обучающемуся того
или иного вида дисциплинарного взыскания имеют рекомендательный характер,
направляются в адрес проректора по направлению деятельности (директора
филиала) и являются основанием для инициирования процедуры привлечения к
дисциплинарной ответственности в уставленном порядке.

Стр. 13



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет» СМКЮГУ

П-234-201«
Система менеджменга качества

Положение о совете профилактики
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Версия № 1

Лист регистрации изменений, дополнений и ревизий Положения

Изменение Номера страниц №

измененного

пункта,

таблицы

№ приказа о
внесении

изменения в

документ

Подпись' и
дата

внесения

изменения

изменён

ных

замене

иных

новых аннулиров

анных

Стр. 14



ФГБОУ ВО
«Югорс1сий государственный университет» СМК ЮГУ

П-234-2018
Система менеджмента качества

Положение о совете профилактики
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Версия № 1

Лист учета оригинальных экземпляров и копий документа

Копии:

Ректорат - 1 экз.
Институты - 1 экз.
Студенческий центр - 1 экз.

Оригинальные экземпляры:
Административно-правовое управление - 1 экз.
Ученый секретарь ученого совета Университета — 1 экз.

Стр. 15


